

1. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE

TÜV SÜD Slovakia s.r.o. (ďalej len „spoločnosť“) je spoločnosť s ručením obmedzeným, ktorá bola založená dňa 13.11.2002. Dňa 19.02.2003 bola zapísaná do Obchodného registra vedenom na Okresnom súde Bratislava I v Bratislave, oddiel s.r.o., vložka č. 28235/B. Spoločnosť sídli v Bratislave na Jašíkovej ulici číslo 6, Slovenská republika, identifikačné číslo 35852216.

V priebehu účtovného obdobia neboli uskutočnené žiadne významné zmeny v zápise do Obchodného registra.

Hlavným predmetom činnosti je:

1. kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu voľnej živnosti,
2. činnosť autorizovanej osoby,
3. inžinierska a poradenská činnosť v oblasti technických zariadení,
4. školiaca činnosť v rozsahu voľnej živnosti,
5. vydavateľská činnosť,
6. činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov v rozsahu voľnej živnosti,
7. odborné poradenstvo v oblasti integrovanej prevencie a kontroly znečisťovania životného prostredia,
8. overovanie plnenia požiadaviek bezpečnosti technických zariadení,
9. certifikácia systémov manažérstva kvality,
10. certifikácia systémov environmentálneho manažérstva,
11. certifikácia systémov manažérstva bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci,
12. certifikácia systémov trvalo udržateľného obhospodarovania lesov,
13. certifikácia systémov manažérstva bezpečnosti potravín,
14. certifikácia osôb, ktoré vykonávajú: prehliadky a skúšky vyhradených technických zariadení tlakových, zdvíhacích, elektrických, plynových, obsluhu vyhradených technických zariadení tlakových, zdvíhacích, plynových, opravy vyhradených technických zariadení tlakových, zdvíhacích, plynových
15. certifikácia strojov a technických zariadení alebo ich častí, bezpečnostných častí strojov, výťahov a ich bezpečnostných častí, bezpečnostných komponentov a podsystémov zariadení určených k osobnej lanovej doprave, jednoduchých tlakových nádob, tlakových zariadení, elektrických zariadení používaných v určitom rozsahu napätí, spotrebičov plyných palív a potrubí, elektronických registračných pokladníc,
16. činnosť inšpekčného orgánu typu A,
17. výchova a vzdelávanie v oblasti ochrany práce v rozsahu: - výchova a vzdelávanie revízných technikov vyhradených technických zariadení tlakových, - výchova a vzdelávanie osôb na obsluhu vyhradených technických zariadení tlakových, - výchova a vzdelávanie osôb na opravy vyhradených technických zariadení tlakových,
18. výchova a vzdelávanie revízných technikov vyhradených technických zariadení zdvíhacích s vymedzením na ZZ A Aa, b, c, d, e, f, g, h, i, j Ba, b, c, d, e, f, g, h, i, - výchova a vzdelávanie osôb na obsluhu vyhradených technických zariadení zdvíhacích s vymedzením na ZZ A Aa, b, c, d, e, f, g, h, i, j Ba, b, c, d, e, f, g, h, i, - výchova a vzdelávanie osôb na opravy vyhradených technických zariadení zdvíhacích s vymedzením na ZZ A Aa, b, c, d, e, f, g, h, i, j Ba, b, c, d, e, f, g, h, i, - výchova a vzdelávanie revízných technikov vyhradených technických zariadení plynových, - výchova a vzdelávanie osôb na obsluhu vyhradených technických zariadení plynových, - výchova a vzdelávanie osôb na opravy vyhradených technických zariadení plynových, - výchova a vzdelávanie elektrotechnikov, samostatných elektrotechnikov a elektrotechnikov na riadenie činností alebo na riadenie prevádzky, - výchova a vzdelávanie revízných technikov vyhradených technických zariadení elektrických,
19. certifikácia systémov manažérstva kvality pri zváraní,
20. certifikácia systémov manažérstva bezpečnosti informácií,
21. certifikácia spotrebiteľského reťazca lesných produktov,
22. certifikácia systémov energetického manažérstva,
23. výkon činnosti certifikačného orgánu osôb,
24. certifikácia kvality služieb a výrobkov,
25. certifikácia neurčených výrobkov,
26. výkon činnosti energetického audítora,
27. vykonávanie mimoškolskej vzdelávacej činnosti,
28. informatívne testovanie, meranie, analýzy a kontroly,
29. výkon činnosti stavebného dozoru,
30. počítačové služby,
31. výkon činnosti certifikačného orgánu výrobkov.

Informácie o počte zamestnancov:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	95,5	87,5
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	106	94
Počet vedúcich zamestnancov	5	5

Informácie o štruktúre spoločníkov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka

Spoločník	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
	absolútne	v %		
TÜV SÜD Czech s.r.o.	107 881	100	100	0
Spolu	107 881	100	100	0

Spoločnosť je súčasťou skupiny TÜV SÜD. Materskou spoločnosťou spoločnosti je TÜV SÜD Czech s.r.o. so sídlom v Prahe v Českej republike a materskou spoločnosťou celej skupiny je TÜV SÜD AG. Konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu skupinu podnikov zostavuje spoločnosť TÜV SÜD AG. Táto účtovná závierka je k nahliadnutiu v sídle uvedenej spoločnosti, v Mníchove v Spolkovej republike Nemecko.

Spoločnosť nie je v žiadnom podniku neobmedzene ručiacim spoločníkom.

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Členom štatutárneho orgánu, ani členom dozorných orgánov neboli v roku 2016 poskytnuté žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú (v roku 2015: žiadne).

2. ZÁKLADNÉ VÝCHODISKÁ PRE ZOSTAVENIE ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2016 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve (ďalej „zákon o účtovníctve“) za účtovné obdobie od 1. januára 2016 do 31. decembra 2016.

Účtovná závierka je určená pre používateľov, ktorí majú primerané znalosti o obchodných a ekonomických činnostiach a účtovníctve a ktorí analyzujú tieto informácie s primeranou pozornosťou. Účtovná závierka neposkytuje a ani nemôže poskytovať všetky informácie, ktoré by existujúci a potencionálni investori, poskytovatelia úverov a pôžičiek a iní veritelia, mohli potrebovať. Títo používatelia musia relevantné informácie získať z iných zdrojov.

Účtovná závierka bola zostavená podľa Zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti a je zostavená ako riadna účtovná závierka.

Účtovná závierka spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie, t.j. k 31.12.2015 bola schválená valným zhromaždením spoločnosti dňa 16.05.2016.

3. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A METÓDY

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované. Spoločnosť zmenila počas roka 2016 účtovanie nedokončenej výroby a prešla z účtovania o časovom rozlíšení na sledovanie rozpracovanosti v ocenení vlastných nákladov.

V účtovnom období 2016 spoločnosť nevykonala žiadne opravy významných chýb minulých účtovných období.

Účtovné zásady a metódy, ktoré spoločnosť používala pri zostavení účtovnej závierky za rok 2016 a 2015 sú nasledovné:

Použitie odhadov a úsudkov

Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment Spoločnosti urobil úsudky, odhady a predpoklady, ktoré ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú zreimé z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov.

Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú vykázané retrospektívne, ale sú vykázané v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie, alebo v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce obdobia.

a) Dlhodobý nehmotný majetok

Nakupovaný dlhodobý nehmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré obsahujú cenu obstarania a náklady súvisiace s jeho obstaraním.

Spoločnosť počas roku 2015 a 2016 neobstarala dlhodobý nehmotný majetok iným spôsobom ako kúpou.

Odpisovanie

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje do nákladov počas predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca uvedenia dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené pre jednotlivé skupiny dlhodobého nehmotného majetku nasledovne:

	Predpokladaná doba používania	Ročná odpisová sadzba	Metóda odpisovania
Aktivované náklady na vývoj	2	1/2	rovnomerná
Softvér	4	1/4	rovnomerná
Oceniteľné práva	2	1/2	rovnomerná
Goodwill	2	1/2	rovnomerná
Ostatný DNM	2	1/2	rovnomerná

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého nehmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty.

b) Dlhodobý hmotný majetok

Nakupovaný dlhodobý hmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré zahŕňajú cenu obstarania, náklady na dopravu, clo a ďalšie náklady súvisiace s obstaraním.

Náklady na technické zhodnotenie dlhodobého hmotného majetku zvyšujú jeho obstarávaciu cenu. Opravy a údržba sa účtujú do nákladov.

Spoločnosť počas roku 2015 a 2016 neobstarala dlhodobý hmotný majetok iným spôsobom ako kúpou.

Odpisovanie

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje do nákladov počas predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca uvedenia dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa účtuje priamo do nákladov pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú stanovené pre jednotlivé skupiny dlhodobého hmotného majetku nasledovne:

	Predpokladaná doba používania	Ročná odpisová sadzba	Metóda odpisovania
Budovy a inžinierske stavby	20	1/20	rovnomerná
Budovy pre administratívu	40	1/40	rovnomerná
Stroje, prístroje a zariadenia	4	1/4	rovnomerná
Dopravné prostriedky	4	1/4	rovnomerná
Inventár	6	1/6	rovnomerná
Iný dlhodobý hmotný majetok	4	1/4	rovnomerná

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého hmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty.

c) Finančný majetok a finančné účty

Finančné účty tvoria ceniny, peniaze v hotovosti a na bankových účtoch. Oceňujú sa menovitou hodnotou. Zníženie sa vyjadruje opravnou položkou.

Krátkodobý finančný majetok spoločnosti tvorili v roku 2015 aj v roku 2016 ceniny, peniaze v hotovosti a na bankových účtoch.

d) Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou), alebo čistou realizačnou hodnotou.

Nakupované zásoby sú ocenené obstarávacími cenami s použitím metódy "first-in, first-out" (FIFO - prvá cena pre ocenenie prírastku zásob sa použije ako prvá cena pre ocenenie úbytku zásob). Obstarávacía cena zásob zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s ich obstaraním (náklady na prepravu, clo, provízie, atď.). Prijaté zľavy, diskonty, rabaty znižujú obstarávaciu cenu zásob.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z úverov.

Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky.

e) Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou. Ocenenie pochybných pohľadávok sa upravuje na ich realizovateľnú hodnotu opravnými položkami.

Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia ako 3 mesiace, tvorí sa opravná položka, ktorá predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky.

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) Záväzky

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Dlhodobé, krátkodobé úvery sa vykazujú v menovitej hodnote. Za krátkodobý úver sa považuje aj časť dlhodobých úverov, ktorá je splatná do jedného roka od súvahového dňa. Spoločnosť v roku 2016 ani v roku 2015 nečerpala žiadne úvery.

h) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

V roku 2014 došlo k zmene výpočtu rezervy na odchodné zamestnancov do dôchodku. Rezerva v predchádzajúcom období bola odhadnutá ako záväzok na výplatu odchodného do dôchodku za zamestnancov, ktorým ostáva do odchodu do dôchodku 3 roky. Od roku 2014 sa rezerva počíta za všetkých zamestnancov od momentu vzniku ich pracovného pomeru v spoločnosti. Rezerva sa odúročuje na základe úrokovej sadzby štátnych dlhopisov emitovaných na 15 rokov. Pri výpočte rezervy sa berie do úvahy fluktuácia zamestnancov. Uvedený postup sa použil aj pre rok 2016.

i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa oceňujú ich menovitou hodnotou, pričom sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

j) Vlastné imanie

Vlastné imanie sa skladá zo základného imania, zákonného rezervného fondu, ostatných fondov a výsledku hospodárenia minulých období a v schvaľovacom konaní.

Základné imanie spoločnosti sa vykazuje vo výške zapísanej v obchodnom registri okresného súdu Bratislava I. Prípadné zvýšenie alebo zníženie základného imania na základe rozhodnutia valného zhromaždenia, ktoré nebolo ku dňu účtovnej závierky zaregistrované, sa vykazuje ako zmeny základného imania. Vklady presahujúce základné imanie sa vykazujú ako emisné ážio.

Spoločnosť nedotvára rezervný fond, nakoľko už dosiahol povinnú maximálnu hodnotu stanovenú zákonom.

k) Transakcie v cudzích menách

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa na menu euro už neprepočítavajú.

Kúpa a predaj cudzej meny sa prepočítava na euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

l) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Tržby sú účtované ku dňu vystavenia faktúry.

m) Deriváty

Spoločnosť neuzatvorila žiadne obchody alebo zmluvy, ktoré by mali charakter derivátov.

n) Finančný/operatívny prenájom

Spoločnosť nemá žiaden majetok prenajatý formou finančného prenájmu.

nájomca. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov priebežne počas doby trvania leasingovej zmluvy.

o) Daň z príjmu

Náklad na daň z príjmov sa počíta pomocou platnej daňovej sadzby z účtovného zisku upraveného o trvalé alebo dočasne daňovo neuznatelné náklady a nezdaňované výnosy. Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti - spoločnosť neumoruje v roku 2016 stratu.
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období - spoločnosť v roku 2016 nevyužíva žiadne daňové odpočty a nemá žiadne daňové nároky do budúcich období.

O odloženom daňovom záväzku účtuje spoločnosť vždy, o pohľadávke účtuje, ak je realizovateľná.

S účinnosťou od 1.1.2017 bola sadzba dane z príjmov právnických osôb snížená z pôvodných 22% na 21%. Z tohto dôvodu bola odložená daň, o ktorej spoločnosť účtovala v účtovnom období 2016 prepočítaná sadzbou dane z príjmov platnou od 1.1.2017, teda 21%.

p) Dotácie

Spoločnosť počas roka 2015 ani roka 2016 neprijala žiadne dotácie.

r) Opravy významných chýb minulých účtovných období účtované v bežnom účtovnom období

V aktuálnom účtovnom období spoločnosť nevykonala žiadne opravy významných chýb minulých účtovných období.

s) Porovnateľné údaje

Ak v dôsledku zmeny účtovných metód a účtovných zásad nie sú hodnoty za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie v jednotlivých súčiastiach účtovnej závierky porovnateľné, uvádza sa vysvetlenie o neporovnateľných hodnotách v poznámkach.

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy**4. DLHODOBÝ MAJETOK**

a) Informácie o dlhodobom nehmotnom majetku:

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku od 1.1.2016 do 31.12.2016 a za porovnateľné obdobie od 1.1.2015 do 31.12.2015 je uvedený v nasledovných tabuľkách.

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							Spolu
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Ocenenie práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstaraný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		39 816						39 816
Prírastky		22 600						22 600
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	62 416	0	0	0	0	0	62 416
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		33 251						33 251
Prírastky		4 490						4 490
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	37 741	0	0	0	0	0	37 741
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								0
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	6 565	0	0	0	0	0	6 565
Stav na konci účtovného obdobia	0	24 675	0	0	0	0	0	24 675

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniiteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstaraný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		32 721						32 721
Prírastky		7 095						7 095
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	39 816	0	0	0	0	0	39 816
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		27 738						27 738
Prírastky		5 513	0					5 513
Úbytky		0						0
Presuny		0						0
Stav na konci účtovného obdobia	0	33 251	0	0	0	0	0	33 251
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								0
Prírastky								0
Úbytky								0
Presuny								0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	4 983	0	0	0	0	0	4 983
Stav na konci účtovného obdobia	0	6 565	0	0	0	0	0	6 565
Dlhodobý nehmotný majetok				Hodnota za bežné účtovné obdobie				
Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo				0				

b) Informácie o dlhodobom hmotnom majetku:

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku od 1.1.2016 do 31.12.2016 a za porovnateľné obdobie od 1.1.2015 do 31.12.2015 je uvedený v nasledovných tabuľkách.

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstaraný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia			253 417						253 417
Prírastky			145 056						145 056
Úbytky			-75 343						-75 343
Presuny			0						0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	323 130	0	0	0	0	0	323 130
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia			186 686						186 686
Prírastky			36 103						36 103
Úbytky			-75 343						-75 343
Presuny			0						0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	147 446	0	0	0	0	0	147 446
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0
Prírastky									0
Úbytky									0
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	66 731	0	0	0	0	0	66 731
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	175 684	0	0	0	0	0	175 684

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstaraný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia			244 079						244 079
Prírastky			13 958						13 958
Úbytky			-4 620						-4 620
Presuny			0						0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	253 417	0	0	0	0	0	253 417
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia			158 290						158 290
Prírastky			33 016						33 016
Úbytky			-4 620						-4 620
Presuny			0						0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	186 686	0	0	0	0	0	186 686
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0
Prírastky									0
Úbytky									0
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	85 789	0	0	0	0	0	85 789
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	66 731	0	0	0	0	0	66 731
Dlhodobý hmotný majetok					Hodnota za bežné účtovné obdobie				
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo					0				

V roku 2015 ani v roku 2016 spoločnosť nezískala bezplatne žiaden dlhodobý hmotný majetok. V oboch sledovaných obdobiach nebolo zriadené záložné právo na žiaden majetok a so všetkým majetkom má účtovná jednotka neobmedzené právo s ním nakladať.

Poistenie majetku

Poistený majetok	Poistné riziká	Poistná suma
majetok, osoby	poškodenie majetku, spôsobená škoda osobám, ublíženie na zdraví, vecné škody, finančné straty	20 000 000
Poistená činnosť: - činnosť autorizovanej osoby - inžinierska a poradenská činnosť v oblasti technických zariadení - overovanie plnenia požiadaviek bezpečnosti technických zariadení - certifikácia strojov a technických zariadení alebo ich častí, bezpečnostných častí strojov, výťahov a ich bezpečnostných častí, bezpečnostných komponentov a podsystémov zariadení určených k osobnej lanovej doprave, jednoduchých tlakových nádob, tlakových zariadení, elektrických zariadení používaných v určitom rozsahu napätí, spotrebičov plyných palív a potrubí, spotrebiteľského reťazca lesných produktov - činnosť inšpekčného orgánu typu A - certifikácia systémov manažérstva kvality - činnosť organizačných a ekonomických poradcov	zodpovednosť za škodu	1 000 000

c) Informácie o dlhodobom finančnom majetku:

V roku 2015 ani v roku 2016 spoločnosť neeviduje žiaden dlhodobý finančný majetok.

5. ZÁSoby

Ocenenie nadbytočných, zastaraných a nízkoobrátkových zásob sa znižuje na nižšiu úžitkovú hodnotu prostredníctvom opravných položiek. Spoločnosť počas účtovného obdobia 2015 ani 2016 netvorila opravné položky k zásobám, nakoľko nevznikol dôvod ich tvorby.

Spoločnosť nevlastní žiadne nehnuteľnosti na predaj považované za zásoby.

Spoločnosť môže so všetkými zásobami, ktoré vlastní, voľne disponovať, t. j. nemá obmedzené právo s nimi nakladať ani nie je zriadené žiadne záložné právo na zásoby spoločnosti.

6. ZÁKAZKOVÁ VÝROBA

Spoločnosť neúčtuje o zákazkovej výrobe, nakoľko charakter jej činnosti nespĺňa podmienky účtovania zákazkovej výroby.

7. POHĽADÁVKY

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
Pohľadávky z obchodného styku	89 792	83 061	51 226	27 002	94 625
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ					0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku					0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu					0
Iné pohľadávky					0
Pohľadávky spolu	89 792	83 061	51 226	27 002	94 625

K pochybným pohľadávkam boli v roku 2016 a 2015 vytvorené opravné položky na základe rizikovosti pohľadávok z dôvodu ich neuhradenia zákazníkmi.

Spoločnosť z dôvodu nedobytnosti, zamietnutím konkurzu a vyrovnania, či neuspokojením pohľadávok v reštrukturalizačnom, či konkurznom konaní odpísala do nákladov pohľadávky v roku 2016 vo výške 27 002 EUR a v roku 2015 v sume 38 122 EUR.

Informácie o vekovej štruktúre pohľadávok (okrem odloženej dane):

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			0
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ			0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			0
Iné pohľadávky			0
Dlhodobé pohľadávky spolu	0	0	0

Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	872 233	394 034	1 266 267
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ	9 835		9 835
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	59 240	43 471	102 711
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			0
Sociálne poistenie			0
Daňové pohľadávky a dotácie	70 668		70 668
Iné pohľadávky			0
Krátkodobé pohľadávky spolu	1 011 976	437 505	1 449 481

Súčasťou vekovej štruktúry pohľadávok za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie nie je odložená daňová pohľadávka (účet 481). Informácie o odloženej dani sú uvedené v časti 15.

Informácie o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia

Opis predmetu záložného práva	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota predmetu záložného práva	Hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia	0	0
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	x	0

8. FINANČNÉ ÚČTY A KRÁTKODOBÝ FINANČNÝ MAJETOK

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a ceniny. Účtami v bankách môže spoločnosť voľne disponovať.

Informácie o finančných účtoch:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	4 463	9 300
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	998 620	1 401 189
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované	0	0
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	1 003 083	1 410 489

Spoločnosť nemá otvorený žiaden kontokorentný účet. S účtami v bankách môže spoločnosť voľne disponovať.

Spoločnosť nevlastní žiaden krátkodobý finančný majetok.

9. ČASOVÉ ROZLIŠENIE

Informácie o významných položkách časového rozlíšenia

Opis položky časového rozlíšenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	401	92
Elektronický podpis	89	77
Poistenie	312	0
Registračný poplatok za domény	0	15
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	5 193	899
Letenka	146	0
Členstvo	2 000	0
Registračné poplatky za domény	1 024	310
Reklama		208
Cestovné poistenie zamestnanci	921	0
Výučba anglického jazyka	0	320
Elektronický podpis	78	61
Ostatné	1 024	0
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
		0
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	0	150 908
Rozpracované objednávky zákazníkov		150 908

10. MAJETOK PRENAJATÝ FORMOU FINANČNÉHO PRENÁJMU (SPOLOČNOSŤ JE PRENAJÍMATEĽOM)

Spoločnosť neprenajíma žiaden majetok formou finančného prenájmu.

Údaje o údajoch na strane pasív súvahy**11. VLASTNÉ IMANIE**

Základné imanie spoločnosti je zložené z podielov plne upísaných a splatených, s nominálnou hodnotou 107 881 EUR.

Informácie o rozdelení účtovného zisku:

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	308 117
Rozdelenie účtovného zisku	Bežné účtovné obdobie
Prídel do zákonného rezervného fondu	0
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	0
Prídel do sociálneho fondu	0
Prídel na zvýšenie základného imania	0
Úhrada straty minulých období	0
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	0
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	308 117
Iné	0
Spolu	308 117

Informácie o zmenách vlastného imania

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke.

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	107 881				107 881
Zmena základného imania					0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					0
Emisné ážio					0
Ostatné kapitálové fondy					0
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	41 151				41 151
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely					0
Štatutárne fondy					0
Ostatné fondy zo zisku	668 111				668 111
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí					0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení					0
Nerozdelený zisk minulých rokov	0				0
Neuhradená strata minulých rokov					0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	308 117	335 643	308 117		335 643
Spolu	1 125 260	335 643	308 117	0	1 152 786

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia je nasledovný:

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	107 881				107 881
Zmena základného imania					0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					0
Emisné ážio					0
Ostatné kapitálové fondy					0
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	41 151				41 151
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely					0
Štatutárne fondy					0
Ostatné fondy zo zisku	868 111		200 000		668 111
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí					0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení					0
Nerozdelený zisk minulých rokov	0				0
Neuhradená strata minulých rokov					0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	242 004	308 117	242 004		308 117
Spolu	1 259 147	308 117	442 004	0	1 125 260

Základné imanie bolo splatené v plnom rozsahu a je vo výške 107 881 EUR.

Valné zhromaždenie spoločnosti, ktoré sa konalo dňa 16.5.2016, schválilo rozdelenie zisku za rok 2015.

Na základe rozhodnutia Valného zhromaždenia vyplatila spoločnosť dividendy vo výške 308 117 EUR, čo tvorilo výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia za rok 2015.

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2016 vo výške 335 643 EUR rozhodne valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je takýto:

- vyplatenie zisku v plnom rozsahu vo forme dividend

Povinný prídel do zákonného rezervného fondu nie je potrebný, pretože zákonný rezervný fond už dosiahol svoju maximálnu hranicu stanovenú v právnych predpisoch a v spoločenskej zmluve.

12. REZERVY

Informácie o rezervách za bežné účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	112 364	14 609	0	0	126 973
rezerva na odchodné do dôchodku	112 364	14 609			126 973
					0
Krátkodobé rezervy, z toho:	502 424	292 320	-488 095	0	306 649
rezerva na nevyčerpané dovolenky	50 288	72 397	-50 288	0	72 397
rezerva na nevyčerpané dovolenky - poisťné	17 474	25 087	-17 474	0	25 087
rezerva na nevyfaktúrované dodávky	27 565	33 066	-27 565		33 066
rezerva na ročné zúčtovanie zdravotného poistenia za r. 2016	15 500	26 500	-15 500	0	26 500
rezerva na odmeny	305 188	91 720	-305 188	0	91 720
rezerva na odmeny poisťné	70 114	32 285	-70 114	0	32 285
rezerva na odchodné do dôchodku krátkodobá časť	16 295	11 265	-1 966	0	25 594

Rezerva na odchodné do dôchodku predstavuje existujúcu povinnosť spoločnosti vyplatiť v budúcnosti odchodné zamestnancom odchádzajúcich na dôchodok. Uvedená rezerva je rozdelená na dlhodobú a krátkodobú časť podľa plánovaného roku odchodu príslušných zamestnancov do dôchodku. Uvedená rezerva bude postupne použitá v nasledujúcich rokoch podľa odchodu pracovníkov do dôchodku.

Rezerva na nevyčerpané dovolenky a k tomu prislúchajúce poisťné bola vytvorená na základe nevyčerpaného počtu dní dovolenky pre násobený priemernou mzdou za posledný kalendárny štvrtrok a vyplýva zo súčasnej povinnosti spoločnosti vyplatiť mzdové prostriedky a k tomu prislúchajúce poisťné z dôvodu čerpania tejto dovolenky. Predpokladá sa, že rezerva na nevyčerpané dovolenky bude použitá v priebehu prvého polroku roku 2017.

Rezerva na nevyfakturované dodávky bola vytvorená na základe objednávok spoločnosti, avšak do zostavenia účtovnej závierky neprišli faktúry za objednané služby. Výška bola stanovená podľa dojednaných súm v jednotlivých objednávkach. Predpokladá sa, že uvedená rezerva bude použitá postupne v priebehu roku 2017.

Rezerva na ročné zúčtovanie zdravotného poistenia bola vytvorená spoločnosťou na základe existujúcej povinnosti spoločnosti odvieť príslušným zdravotným poisťovniam odvod vyplývajúci z ročného zúčtovania zdravotného poistenia. Výška uvedenej rezervy bola stanovená na základe kvalifikovaného odhadu vyplývajúceho z predchádzajúceho obdobia. Rezerva na ročné zúčtovanie zdravotného poistenia bude použitá v priebehu roku 2017.

Rezerva na odmeny a k tomu prislúchajúce poisťné bola vytvorená na základe existujúcej povinnosti spoločnosti vyplatiť zamestnancom a konateľovi odmenu za vykonanú prácu vo výške podľa rozhodnutia vedúcich pracovníkov. Táto rezerva bola stanovená na základe kvalifikovaného odhadu predpokladanej výšky budúcich vyplácaných odmien, ktoré budú zamestnancom a konateľovi vyplatené v priebehu roku 2017.

Informácie o rezervách za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	53 575	58 789	0	0	112 364
rezerva na odchodné do dôchodku	53 575	58 789			112 364
					0
Krátkodobé rezervy, z toho:	317 315	486 575	-297 994	-3 472	502 424
rezerva na nevyčerpané dovolenky	61 230	50 288	-61 230	0	50 288
rezerva na nevyčerpané dovolenky - poisťné	21 201	17 474	-21 201	0	17 474
rezerva na nevyfaktúrované dodávky	41 007	25 759	-35 729	-3 472	27 565
rezerva na ročné zúčtovanie zdravotného poistenia za r. 2015	10 000	15 500	-10 000	0	15 500
rezerva na odmeny	133 150	305 188	-133 150	0	305 188
rezerva na odmeny poisťné	35 042	70 114	-35 042	0	70 114
rezerva na odchodné do dôchodku krátkodobá časť	15 685	2 252	-1 642	0	16 295

13. ZÁVÄZKY

Informácie o záväzkoch

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky spolu	20 887	18 026
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	0	0
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	20 887	18 026
Krátkodobé záväzky spolu	1 079 740	1 074 857
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	1 077 995	1 054 770
Záväzky po lehote splatnosti	1 745	20 087

Spoločnosť nemá žiadne záväzky založené záložným právom ani zárukou v prospech veriteľa.

Záväzky voči skupine sú vo výške 110 659 EUR.

Informácie o záväzkoch zo sociálneho fondu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	18 026	15 555
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	14 937	13 182
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	0	0
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
Tvorba sociálneho fondu spolu	14 937	13 182
Čerpanie sociálneho fondu	12 076	10 711
Konečný zostatok sociálneho fondu	20 887	18 026

Sociálny fond spoločnosť tvorila podľa zákona o sociálnom fonde povinne na ťarchu nákladov. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby zamestnancov.

14. BANKOVÉ ÚVERY A FINANČNÉ VÝPOMOCI

K 31.12.2015 ani k 31.12.2016 spoločnosť nečerpala žiaden bankový úver ani nemala poskytnutú žiadnu finančnú výpomoc, či už od externej spoločnosti alebo v rámci skupiny TÜV SÚD.

15. ODLOŽENÁ DAŇ Z PRÍJMOV

Informácie o odloženej daňovej pohľadávke alebo odloženom daňovom záväzku.

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	59 939	62 309
odpočítateľné	59 912	65 670
zdaniteľné	27	-3 361
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	393 556	552 559
odpočítateľné	393 556	552 559
zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	21%	22%
Odložená daňová pohľadávka	95 229	136 010
Uplatnená daňová pohľadávka	95 229	136 010
Zaúčtovaná ako náklad	-40 782	56 933
Zaúčtovaná do vlastného imania	0	0
Odložený daňový záväzok	-6	-739
Zmena odloženého daňového záväzku	734	-2 256
Zaúčtovaná ako náklad	734	-2 256
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Iné		

Spoločnosť zaúčtovala zníženie odloženej daňovej pohľadávky vo výške 40 782 EUR a zníženie odloženého daňového záväzku v čiastke 734 EUR, teda odložená daňová pohľadávka sa dostala v roku 2016 na úroveň 95 223 EUR z titulu dočasného rozdielu medzi účtovnou a daňovou hodnotou dlhodobého majetku spoločnosti, z dôvodu tvorby rezerv, ktoré nie sú uznané za daňový výdavok podľa zákona o dani z príjmov ako i z dôvodu vytvorenia opravných položiek neuznaných za daňový výdavok.

16. ČASOVÉ ROZLIŠENIE

Spoločnosť nevykazuje na strane pasív žiadne časové rozlíšenie.

17. DERIVÁTY

Spoločnosť nemá uzatvorené žiadne zmluvy o derivátoch.

18. LÍZING (SPOLOČNOSŤ JE NÁJOMCOM)

Spoločnosť nemá žiaden majetok prenajatý formou finančného prenájmu.

19. PODMIENENÉ ZÁVÄZKY A AKTÍVA, PODSÚVAHOVÉ POLOŽKY

V zmysle Zákona o správe daní a poplatkov a ostatných zákonov z oblasti daňového práva môžu byť v spoločnosti vykonané kontroly daňových priznaní späťne za obdobie 5 rokov. V dôsledku toho sú k 31.12.2016 daňové priznania spoločnosti za roky 2011 až 2016 otvorené a môžu sa stať predmetom kontroly. K závierkovému dňu spoločnosť nevie stanoviť dopad prípadných kontrol na finančné povinnosti spoločnosti.

Spoločnosť v sledovanom období (rok 2015 a rok 2016) neposkytla žiadne záruky ani nevedie žiadne súdne spory, teda nemá žiadny podmienený majetok, či podmienené záväzky. V podsúvahovej evidencii má vedené odpísané pohľadávky z dôvodu ich nedobytnosti.

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Prenajatý majetok		
Majetok v nájme (operatívny prenájom)		
Majetok prijatý do úschovy		
Pohľadávky z derivátov		
Záväzky z opcí derivátov		
Odpísané pohľadávky	27 002	41 946
Pohľadávky z lízingu		
Záväzky z lízingu	122 592	116 714
Iné položky		

V záväzkoch z lízingu vykazuje spoločnosť nájom administratívnych priestorov od tretej osoby. Zmluvy o nájme týchto priestorov sú uzavreté na dobu neurčitú s trojmesačnou výpovednou lehotou a z tohto dôvodu je uvedené v záväzkoch z lízingu hodnota nájomného na 1 rok dopredu.

20. VÝNOSY A NÁKLADY**Tržby**

Informácie o tržbách za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t.j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných teritórií sú uvedené v tabuľke:

Oblasť odbytu	Poskytované služby		x		x	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f	g
Slovenská republika	6 123 431	5 374 511				
Európska únia	444 316	615 525				
Ostatné štáty mimo EÚ	132 075	114 877				
Spolu	6 699 822	6 104 913	0	0	0	0

Údaje o zmene stavu vnútropodnikových zásob

Spoločnosť eviduje vnútropodnikové zásoby nedokončenej výroby.

Informácie o zmene stavu vnútroorganizačných zásob

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatkový stav	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	21 285			21 285	
Výrobky					
Zvieratá	0				
Spolu	21 285	0	0	21 285	0
Manká a škody	X	X	X		
Reprezentačné	X	X	X		
Dary	X	X	X		
Iné	X	X	X		
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	X	X	X	21 285	0

Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej a finančnej činnosti

Prehľad o výnosoch pri aktivácii nákladov, výnosov z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a výnosov, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt je uvedený v tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	0	0
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	43 014	37 104
Zmluvné a ostatné pokuty a penále	1 433	2 042
Výnosy z odpísaných pohľadávok	238	228
Ostatné prevádzkové výnosy	41 343	34 834
Finančné výnosy, z toho:	1 100	528
Kurzové zisky, z toho:	1 006	427
Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	25	227
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:	94	101
Kreditné úroky na bežných účtoch	94	101
Výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, z toho:	0	0

Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítorom [§ 2 ods.15 zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky		
Tržby z predaja služieb	6 699 822	6 104 913
Tržby za tovar	0	0
Výnosy zo zákazky	0	0
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	0	0
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	0	0
Čistý obrat celkom	6 699 822	6 104 913

Náklady

Informácie o nákladoch voči audítorovi, auditorskej spoločnosti sú uvedené nižšie:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady voči audítorovi, auditorskej spoločnosti, z toho:		
<i>náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky</i>	14 003	10 700
<i>iné uisťovacie auditorské služby</i>		
<i>súvisiace auditorské služby</i>		
<i>daňové poradenstvo</i>		
<i>ostatné neauditorské služby</i>		

Informácie o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, finančných a náklady, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	2 274 993	1 765 475
Opravy a udržiavanie	8 093	6 895
Cestovné	682 427	645 333
Náklady na reprezentáciu	46 759	16 278
Poštovné, prepravné a kuriérske služby	20 811	20 357
Telefónne poplatky, internet	44 160	41 259
Nájomné	162 449	147 315
Softwarové poradenstvo a služby	187 779	98 235
Sprostredkovanie zákaziek	27 199	32 286
Inzercia, propagácia	52 812	31 825
Semináre, kurzy, vzdelávanie	58 217	34 440
Licencie TÜV	213 081	189 240
Účtovné, auditorské a daňové služby	18 473	14 006
Subdodávky mimo skupinu	359 305	329 816
Subdodávky v skupine	117 339	90 647
Akreditačné poplatky	23 565	24 176
Služby odbornej podpory	166 341	0
Právne poradenstvo	27 859	0
Ostatné	58 324	43 367

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:		
	40 744	19 348
Ostatné náklady na hospodársku činnosť	13 742	13 320
Odpis pohľadávok	27 002	6 028
Finančné náklady, z toho:	6 403	5 077
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	3 011	1 824
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	499	239
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	3 392	3 253
Ostatné náklady na finančnú činnosť	3 392	3 253
Náklady, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, z toho:		

Dane z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	-1 120	0
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	0	0
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach	0	0
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	0	0
Suma odloženej daní z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov	0	0

V roku 2017 dochádza opäť k zmene sadzby dane z príjmov právnických osôb z 22% na 21%, a preto pre výpočet odloženej dane bola použitá táto nová znížená sadzba dane z príjmov, t.j. 21%.

Transformácia účtovného hospodárskeho výsledku na základ dane

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane	daň	daň v %	Základ dane	daň	daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	462 936	X	X	406 843	X	X
teoretická daň	x	101 846	22%	x	89 505	22%
Daňovo neuznané náklady	440 711	96 956	21%	585 275	128 761	32%
Výnosy nepodliehajúce dani	-507 156	-111 574	-24%	-274 408	-60 370	-15%
Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky	0	0	0%	0	0	0%
Umorenie daňovej straty	0	0	0%	0	0	0%
Zmena sadzby dane	0	0	0%	0	0	0%
Iné	0	0	0%	0	0	0%
Spolu	396 491	87 228	19%	717 710	157 896	39%
Splatná daň z príjmov	x	87 245	19%	x	157 915	39%
Odložená daň z príjmov	x	40 048	9%	x	-59 189	-15%
Celková daň z príjmov	x	127 293	27%	x	98 726	24%

Pre výpočet odloženej dane k 31.12. 2015 sa použila sadzba dane z príjmov 22% a pre výpočet odloženej dane k 31.12.2016 sa použila sadzba dane z príjmov platná od 01.01.2017, t.j. vo výške 21%.

21. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH SPOLOČNOSTI SO SPRIAZNENÝMI OSOBAMI

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledujúce transakcie so spriaznenými osobami:

Spriaznená osoba	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Výnosy		
TÜV SÜD Czech s.r.o.	85 442	73 912
OOO TÜV SÜD RUS	0	2 799
TÜV SÜD Sava d.o.o.	0	2 888
TÜV SÜD ROMANIA S.R.L.	3 207	0
TÜV SÜD France SAS Le Norly - Bat. A1	3 220	0
TÜV SÜD Italia S. r. l.	19 944	0
TÜV SÜD Iberia S.A.U.	2 352	0
TÜV SÜD Polska SP. z o.o.	11 460	11 758
TÜV SÜD America Inc.	11 034	5 799
TÜV SÜD Landesgesellschaft Österreich GmbH	29 838	39 679
TÜV SÜD Management Service GmbH	118 899	142 331
TÜV SÜD Industrie Service GmbH	5 266	0
TÜV SÜD SZA Österreich, Technische Prüf-GmbH	0	0
TÜV SÜD Teknik Güvenlik ve Kalite Denetim Ticaret Limited Şirketi	54 064	56 192
TÜV SÜD Auto Plus GmbH	6 750	4 456
TÜV SÜD Certification and Testing (China) Co., Ltd. Beijing Branch	17 380	0
TÜV SÜD Certification and Testing (China) Co., Ltd. Shanghai Branch	11 789	0
	380 645	339 814
Náklady		
TÜV SÜD Czech s.r.o.	108 435	54 766
TÜV SÜD Akademie GmbH	37 526	21 225
TÜV SÜD Aktiengesellschaft	173 976	148 158
TÜV SÜD Central Eastern Europe s.r.o.	49 957	45 511
TÜV SÜD Industrie Service GmbH	24 287	12 111
TÜV SÜD Business Services GmbH	68 405	45 511
TÜV SÜD Management Service GmbH	28 060	18 726
TÜV SÜD Landesgesellschaft Österreich GmbH	1 170	1 197
TÜV SÜD Polska SP. z o.o.	0	1 791
OOO TÜV SÜD RUS	0	0
Arise Incorporated	1 015	482
TÜV SÜD ROMANIA S.R.L.	1 000	6 539
	493 830	356 018

Spoločnosť pri transakciách so spriaznenými osobami používa ceny porovnateľné s trhovými cenami, teda obvyklé na trhu medzi nezávislými stranami. Išlo o vzájomné si poskytované služby, resp. licencií.

Stav pohľadávok a záväzkov z transakcií so sesterskými účtovnými jednotkami sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Spriaznená osoba	Stav pohľadávok z obchodného styku k 31.12.	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pohľadávky		
TÜV SÜD Czech s.r.o.	9 834	29 352
OOO TÜV SÜD RUS		
TÜV SÜD Sava d.o.o.		
TÜV SÜD ROMANIA S.R.L.	3 207	
TÜV SÜD France SAS Le Norly - Bat. A1	3 220	
TÜV SÜD Italia S. r. l.	7 004	
TÜV SÜD Iberia S.A.U.		
TÜV SÜD Polska SP. z o.o.	4 350	4 069
TÜV SÜD America Inc.		
TÜV SÜD Landesgesellschaft Österreich GmbH	19 884	3 032
TÜV SÜD Management Service GmbH	11 662	8 138
TÜV SÜD Industrie Service GmbH		
TÜV SÜD SZA Österreich, Technische Prüf-GmbH		
TÜV SÜD Teknik Güvenlik ve Kalite Denetim Ticaret Limited Şirketi	23 750	9 846
TÜV SÜD Auto Plus GmbH	466	
TÜV SÜD Certification and Testing (China) Co., Ltd. Beijing Branch	17 380	1 496
TÜV SÜD Certification and Testing (China) Co., Ltd. Shanghai Branch	11 789	
	112 546	55 933

Závazky	Stav záväzkov z obchodného styku k 31.12.	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
TÜV SÜD Czech s.r.o.	66 722	7 143
TÜV SÜD Akademie GmbH	12 665	1 190
TÜV SÜD Aktiengesellschaft	17 643	16 646
TÜV SÜD Central Eastern Europe s.r.o.	2 872	-1 335
TÜV SÜD Industrie Service GmbH	3 727	5 024
TÜV SÜD Business Services GmbH	2 905	1 578
TÜV SÜD Management Service GmbH	4 125	3 754
TÜV SÜD Landesgesellschaft Österreich GmbH		
TÜV SÜD Polska SP. z o.o.		
ООО TÜV SÜD RUS		
Arise Incorporated		
TÜV SÜD ROMANIA S.R.L.		
	110 659	33 999

22. VÝZNAMNÉ UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Po 31.12.2016 nenastali také udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností uvádzaných v tejto účtovnej závierke.

23. PREHLAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Prehľad peňažných tokov bol spracovaný nepriamou metódou.

Označenie položky	Obsah položky		Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
A.	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti			
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov	+/-	462 936	406 843
A.1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov /súčet A1.1.až A1.13./	+/-	193 720	-24 461
A.1.1.	Odpisy dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku	+	29 272	38 529
A.1.2.	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja	+		
A.1.3.	Odpisy opravnej položky k odplatne nadobudnutému majetku	+/-		
A.1.4.	Zmena stavu dlhodobých rezerv	+/-	14 609	58 789
A.1.5.	Zmena stavu opravných položiek	+/-	4 833	-29 630
A.1.6.	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov	+/-	146 305	-92 086
A.1.7.	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov	-		
A.1.8.	Úroky účtované do nákladov	+		
A.1.9.	Úroky účtované do výnosov	-	-94	-101
A.1.10.	Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňaž.ekvivalent. ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	-	-25	
A.1.11.	Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňaž.ekvivalent. ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	+	499	38
A.1.12.	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent	+/-	-1 679	
A.1.13.	Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov	+/-		
A.2.	Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ktorý sa na účely tohto opatrenia rozumie rozdiel medzi bežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov, na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti /súčet A.2.1. až A.2.4./	+/-	-373 257	289 622
A.2.1	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti	-/+	-232 612	-137 059
A.2.2	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti	+/-	-118 292	427 717
A.2.3	Zmena stavu zásob	+/-	-22 353	-1 036
A.2.4	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov	+/-		
A*	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkov príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov /súčet Z/S+ A.1.+A.2./		283 399	672 004
A.3.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičnej činnosti	+	94	101
A.4.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančnej činnosti	-		
A.5.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností	+		
A.6.	Výdavky na dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností	-	-308 117	-442 004
A**	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti /súčet A*+A.3. až A.6./		-24 624	230 101
A.7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných činností	+/-	-228 127	-88 195
A.8.	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť	+		
A.9.	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť	-		
A***	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti /súčet A**+A.7. až A.9./		-252 751	141 906

B.	Peňažné toky z investičnej činnosti			
B.1	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	-	-22 600	
B.2	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku	-	-145 056	-21 053
B.3.	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo obchodovanie (+)	+		
B.4.	Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku	+		
B.5.	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku	+	13 000	
B.6.	Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie	+		
B.7.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku	-		
B.8.	Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku	+		
B.9.	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku	-		
B.10.	Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku	+		
B.11.	Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností	+		
B.12.	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností	+		
B.13.	Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti	-		
B.14.	Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti	+		
B.15.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do investičných činností	-		
B.16.	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na investičnú činnosť	+		
B.17.	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na investičnú činnosť	-		
B.18.	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť	+		
B.19.	Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť	-		
B*	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti /súčet B.1. až B.19./		-154 656	-21 053

C.	Peňažné toky z finančnej činnosti			
C.1.	Peňažné toky vo vlastnom imaní /súčet C.1.1. až C.1.8./	+/-	0	0
C.1.1.	Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov	+		
C.1.2.	Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou	+		
C.1.3.	Prijaté peňažné dary	+		
C.1.4.	Príjmy z úhrady straty spoločníkmi	+		
C.1.5.	Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov	-		
C.1.6.	Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou	-		
C.1.7.	Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky a fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou	-		
C.1.8.	Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania	-		

C.2.	Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti /súčet C.2.1. Až C.2.10./	+/-	0	0
C.2.1.	Príjmy z emisie dlhodobých cenných papierov	+		
C.2.2.	Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov	-		
C.2.3.	Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti	+		
C.2.4.	Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti	-		
C.2.5.	Príjmy z prijatých pôžičiek	+		
C.2.6.	Výdavky na splácanie pôžičiek	-		
C.2.7.	Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci	-		
C.2.8.	Príjmy z ostatných dlhodob. záväzkov a krátkod. záväz. vyplývajúcich vyplývajúcich z finanč. činnosti účtov. jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov	+		
C.2.9.	Výdavky na splácanie ostatných dlhodob. záväzkov a krátkod. záväz. vyplývajúcich z finanč. činnosti účtov. jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov	-		
C.3.	Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností	-		
C.4.	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností	-		
C.5.	Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti	-		
C.6.	Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti	+		
C.7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných činností	-		
C.8.	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na finančnú činnosť	+		
C.9.	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na finančnú činnosť	-		
C*	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti /súčet C.1. až C.9./		0	0

D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov /súčet A + B + C/	+/-	-407 407	120 853
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia	+/-	1 410 489	1 289 674
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	+/-	1 003 082	1 410 527
G.	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	+/-	-474	-38
H.	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia, upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	+/-	1 002 608	1 410 489